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АНОТАЦІЯ

Вакалюк І. В. Функціонально-семантична категорія дієслівної

квантитативності в сучасній українській літературній мові. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за

спеціальністю 10.02.01 «Українська мова». – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

Дисертація є першим цілісним дослідженням функціонально-семантичної

категорії дієслівної квантитативності, яка виражає темпоральну характеристику дії

та представлена як кількісна ознака її тривання.

Категорія кількості є однією з найбільш універсальних і поширених у мові та

мовленні, оскільки в значної частини мовних одиниць квантитативна семантика

наявна більшою чи меншою мірою. Інтерес до категорійної структури дієслів

пояснюється семантичними (різноплановість змісту) та синтаксичними (предикатні,

модально-часові, кількісні й інші відношення в структурі речення) особливостями

функціонування цих одиниць.

Категорія кількості не має чітко окреслених меж, а кількісна семантика часто

формується на основі контексту. Різні граматичні категорії відображають

квантитативний компонент в структурно-граматичному значенні мовних одиниць,

що допомагає виражати їхнє основне значення, або ґрунтуються на ньому.

Функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності є однією з

найскладніших у граматиці; продуктивно представлена типологічно різними

дієслівними грамемами та є визначальною для морфологічних одиниць дієслівного

класу.

У роботі застосовано новий підхід до вивчення дієслівної кількості та засобів

її вираження. Запропоновано модель інтерпретації реалізованих в українській

літературній мові квантитативних значень, побудованих на співвідношеннях

загального кількісного значення (поняттєвої основи лінгвістичної кількості) і

категорії інтервалу; оскільки інтервал є базовим рівнем категорії темпоральності, то

кількісна ознака дії має темпоральну основу, а дієслівна квантитативність постає як
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кількісна характеристика дії. Концепція категорії інтервалу дає змогу проникнути в

природу та значення дієслова, зокрема його квантитативного складника.

У першому розділі «Категорія дієслівної квантитативності як об’єкт

функціонально-семантичного дослідження» потрактовано розуміння кількісної

характеристики дії, оскільки категоріальна сутність кількості (квантифікації)

реалізується по-різному. Увагу акцентовано на розумінні кількості як поняттєвої

категорії та квантитативності як кількісної характеристики дії. З’ясовано, що у

процесі пізнання онтологічна кількість відображається у свідомості як відповідна

поняттєва категорія, яка знаходить вираження у мові, утворюючи мовну категорію

кількості. У результаті дослідження встановлено, що категорія дієслівної

квантитативності виникає на перетині загальномовної категорії кількості та

дієслівної кількості, що називаємо квантитативністю, яка є складником категорії

інтервалу. З огляду на це в сучасній граматиці категорія дієслівної квантитативності

посідає центральне місце.

У роботі враховано традиційні та сучасні теоретичні концепції категорійної і

функціональної граматики. Обгрунтовано тісну взаємодію категорії інтервалу та

категорії дієслівної квантитативності у творенні різновидів акціональних значень.

Класифіковано й потрактовано формально-типологічні різновиди грамем дієслівної

квантитативності: перервна кількість (кратність) представлена чотирма грамемами

(ітеративності, семельфактивності, мультиплікативності та дистрибутивності),

неперервна кількість (інтенсивність) також представлена чотирма грамемами

(недостатності, достатності, помірності і надмірності), які засвідчують

репрезентаційний потенціал українського дієслова щодо кількісної семантики,

об’єднаної категорією квантитативності.

Систематизовано засоби експлікації дієслівної квантитативності,

схарактеризовано способи її вираження. Вони виявлені продуктивно як системою

синтетичних форм, так і універсальністю форм аналітичних.

Другий розділ дисертації «Підкатегорія кратності дії та засоби її вираження»

присвячений граматичним засобам вираження кратності (членованої кількості) дії.

Встановлено, що дієслівні грамеми зі значенням кратності, об’єднані однойменною
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категорією, що має статус підкатегорії у структурі категорії дієслівної

квантитативності.

Постульовано, що кратність має акціональний зміст та виражає кількісні

ознаки розгортання (тривання) дії. Акціональні ознаки дієслова, що узагальнені в

його семантиці дієвості, об’єднує категорія інтервалу.

Обґрунтувано системні відношення в межах категорії кратності. Виявлено, що

множинна кратність дії може бути узагальнено-кількісною (ітератив) та означено-

кількісною (семельфактив, мультиплікатив, дистрибутив). Окрім того уточнено, що

ітеративність, з одного боку, є визначальною базовою семантикою кратності, з

іншого боку – типологічним різновидом кратності, що представляє загальне

значення членованої квантитативності, виражене як неозначена, тобто

недиференційована кратність.

Встановлено, що за своєю граматичною природою дистрибутивні дієслова теж

кратні. Розподільні дієслова відрізняються від інших різновидів кратності

(семельфактива та мультиплікатива) тим, що мають облігаторну дистрибутивно-

суб’єктну чи дистрибутивно-об’єктну валентність. Оскільки узагальненою

семантикою кратності є ітерація, то дистрибутивні дії є виявом членованої кількості

дії, тобто ітеративності, а не окремим типом кратності. Тому аналізуємо

дистрибутивність в межах кратності поряд із ітеративністю, семельфактивністю та

мультиплікативністю.

Аналіз префіксів та суфіксів, які самостійно спеціалізуються на вираженні

значень неозначеної та означеної кратності, дозволив констатувати, що в сучасній

українській мові таких формантів вживається порівняно небагато. Кратне значення

може виражатися за допомогою граматичних конкретизаторів та контексту.

У третьому розділі «Підкатегорія інтенсивності дії та засоби її вираження»

розглянуто використання префіксації та суфіксації для реалізації значень

інтенсивності (нечленованої кількості) дії. Визначено, що дієслівні грамеми зі

значенням інтенсивності об’єднані однойменною категорією, що має статус

підкатегорії у структурі категорії дієслівної квантитативності.
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З’ясовано, що cемантика інтенсивності контамінує з іншими значеннями

інтервалу, зокрема кратністю. Встановлено, що інтенсивність є зовнішньою,

ситуативною ознакою дії й виступає в семантиці дієслова та предиката

факультативно, оскільки семантика базової квантитативної форми інтервалу вказує

на повторюваність, тобто кратність дії (ітератив) є базовою семою квантитативності.

Обґрунтувано системні відношення в межах категорії інтенсивності.

Визначено, що кількісний компонент дієвості, виражений як інтенсивність дії, має

чотири різновиди: недостатню, помірну, достатню та надмірну дії.

Виявлено, що інтенсивність може бути закладена іманентно у значенні

дієслова, а також виражатися за допомогою афіксації та експліцитними маркерами

обставинного типу. Важливе місце у формуванні кола значень інтенсивності дії

належить також контексту.

Аналіз фразеологічних одиниць на позначення інтенсивності дії свідчить про

те, що категорія інтенсивності дії в сучасній українській мові багата засобами

вираження.

У висновках узагальнено результати дослідження функціонально-семантичної

категорії дієслівної квантитативності в сучасній українській літературній мові.

Визначено, що функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності є

ядерною у структурі українського дієслова та постає як компонент категорії

інтервалу, яка входить до структури надкатегорії темпоральності. Встановлено, що

функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності, що виявлена як

кількісна ознака дії, має два різновиди кількісного значення, що представлені

грамемами квантитативно членованої (кратність) та квантитативно нечленованої

(інтенсивність) дії. З’ясовано, що засоби вираження функціонально-семантичної

категорії дієслівної квантитативності виявлені продуктивно як системою

синтетичних форм, так і універсальністю форм аналітичних, які здатні виражати, на

відміну від синтетичних, будь-яке кількісне значення інтервалу.

Отже, функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності має

темпоральне підґрунтя та виражає кількісну ознаку дії як дієвість, тобто

квантифікацію розгортання дії в часі.
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Дослідження закономірностей категоризації дієслівної квантитативності на

засадах функціональної граматики відкриває подальший шлях для комплексного

аналізу акціональності як кількісного компонента дієслова та граматичної кількості

загалом. Перспективність дослідження полягає в детальному вивченні членованої

(кратності) та нечленованої (інтенсивності) кількості дії як кількісних різновидів

функціонально-семантичної категорії дієслівної квантитативності, а також у

дослідженні засобів вираження дієслівної квантитативності та встановленні їхнього

співвідношення на матеріалі текстів окремих стилів (публіцистичного, наукового,

офіційно-ділового та ін.).

Ключові слова: функціонально-семантична категорія, дієслівна

квантитативність, ітеративність, семельфактивність, мультиплікативність,

дистрибутивність, недостатність, достатність, помірність, надмірність.

ABSTRACT

Vakaliuk I. V. Functional-semantic category of verbal quantitative in modern

Ukrainian literary language. – Qualifying scientific research on the rights of the

manuscript.

Thesis for the candidate degree in philology (doctor of philosophy) in speciality

10.02.01 «The Ukrainian language». – State higher educational establishment «Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University», Ivano-Frankivsk, 2019.

This dissertation is the first integral study of the functional-semantic category of

verbal quantitative, which expresses the temporal characteristic of action and is presented

as a quantitative sign of its continuance.

The category of quantity is one of the most universal and widespread in language

and speech, since quantitative semantics is evident to a greater or lesser extent in a large

part of the linguistic units. Interest in the categorical structure of verbs is explained by the

semantic (content versatility) and syntactic (predicate, modal time, quantitative and other

relations in the sentence structure) peculiarities of the functioning of these units.
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The category of quantity does not have clearly defined limits, and quantitative

semantics is often formed on the basis of context. Different grammatical categories

represent the quantitative component in the structural and grammatical meaning of the

linguistic units, which helps to express their basic meaning or is based on it.

Functional-semantic category of verbal quantitative is one of the most difficult in

grammar. It is productively represented by typologically different verbal grammemes and

is a defining element for the morphological unit of the verbal class.

Studying the verbal quantity and means of its expression, a new approach was used

in this paper. It is proposed a model of interpretation of quantitative meanings which are

realized in the Ukrainian literary language, based on the ratios of the total quantitative

value (conceptual basis of the linguistic quantity) and the interval category; whereas the

interval is the basic degree of the category of temporality, the quantitative feature of action

has a temporal basis, and verbal quantitative appears as a quantitative characteristic of an

action. The concept of an interval category allows you to penetrate into the nature and

meaning of the verb, in particular into its quantitative component.

In the first section «The category of verbal quantitative as an object of functional

semantic research» it is interpreted the understanding of the quantitative characteristics of

an action, since the categorical nature of the quantity (quantization) is realized differently.

The attention is focused on the understanding of the quantity as a conceptual category and

quantitative as a quantifiable characteristic of an action. It is explored that in the process of

cognition the ontological quantity is reflected in consciousness as an appropriate

conceptual category expresses in the language forming a language category of quantity. It

was found that the category of verbal quantitative occurs at the intersection of a general

category of quantity and verbal quantity, which is called quantitative, and it is a

component of the interval category. Taking into account this the category of verbal

quantitative occupies a central place in modern grammar.

The paper considers traditional and modern theoretical concepts of categorical and

functional grammar. It is substantiated the close interaction between the categories of the

interval and the categories of verbal quantitative in the creation of various types of

meanings. It is classified the formal-typological varieties of grammemes of verbal
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quantitative: interrupted quantity (multiplicity) is represented by four grammemes

(iteration, semelfactive, multiplicity and distributive), the continuous quantity (intensity) is

also represented by four grammemes (insufficiency, sufficiency, moderation, and

redundancy), which certify the representative potential of the Ukrainian verb as for

quantitative semantics, united by the category of quantitative.

It is systematized the means of explication of verbal quantitative and it is

characterized the methods of its expression. They were found to be effective both as a

system of synthetic forms and as a versatility of analytical forms

The second section of the dissertation «Subcategory of multiplicity and means of its

expression» is focused on the grammatical means of expressing the multiplicity (divided

quantity) of action. It is found that verbal grammemes with the meaning of multiplicity are

united by the same category that has the subcategory status in the structure of the category

of verbal quantitative.

It is suggested that multiplicity has an actional meaning and expresses quantitative

features of deployment (prolongation) of an action. The main features of the verb, which

are summarized in its semantics of efficiency, are unified by the category of interval.

It was verified the system relations within the category of multiplicity. It was found

that multiplicity of action can be generalized-quantitative (iterative) and quantified

(semelfactive, multiplicative, distributive). Moreover, it is specified that on the one hand

iteration is a defining basic semantics of multiplicity but on the other hand a typological

variety of multiplicity, representing the total value of divided quantitative is expressed as

indeterminate or undifferentiated multiplicity.

It is established that distributive verbs are also multiple in its grammatical nature.

Distributive verbs differ from other varieties of multiplicity (semelfactive and

multiplicative) by having an obligatory distributive-subjective or distributive-objective

valency. Since, an iteration is generalized semantics of multiplicity, distributive actions are

the expression of a divided quantity of action, that is, iterative, but not an individual type

of multiplicity. Therefore, it is showed that distributive in terms of multiplicity is along

with iterative, semelfactive, and multiplicative.
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The analysis of prefixes and suffixes, which are independently specialized in


[…]


поняттєва категорія кількості об’єднує усі форми, способи та засоби вираження

кількісного компонента, що представлений в семантичній структурі будь-якого

рівня. Дослідження конкретного кількісного значення визначеного типу

морфологічних одиниць можливе за умови категоризації його квантитативних

функціонально-семантичних ознак. Функціонально-семантична категорія дієслівної

квантитативності є ядерною у структурі українського дієслова та постає як

компонент категорії інтервалу, яка входить до структури над категорії

темпоральності. Отже, функціонально-семантична категорія дієслівної

квантитативності має темпоральне підґрунтя та виражає кількісну ознаку дії як

дієвість, тобто квантифікацію розгортання дії в часі.

3. Функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності, що

виявлена як кількісна ознака дії, має два різновиди кількісного значення, що

представлені грамемами квантитативно членованої (кратність) та квантитативно

нечленованої (інтенсивність) дії. Дослідження функціонально-семантичної категорії

дієслівної квантитативності передбачає визначення кількісного показника дієвості

як визначального, поряд із фазовим показником, у формуванні граматичного змісту

та функціональної спроможності українського дієслова. Диференціація
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квантитативності дієслова дає змогу ґрунтовно дослідити та описати усі формальні

та функціонально-семантичні модифікації дієслів.

4. Функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності оперта на

дві підкатегорії: кратності та інтенсивності. Квантитативність дієслова визначена у

межах підкатегорії кратності, представлена чотирма типами грамем: ітеративності,

семельфактивності, мультиплікативності, дистрибутивності. Ці різновиди грамем

виражають членовану дію або як узагальнену кількість її актів (квантів)

(ітеративність), або як актуалізовану разовість (одноактність) дії, або як множинну

повторюваність квантів дії (мультиплікативність) чи множинну суб’єктно-об’єктну

розподіленість дії (дистрибутив).

5. Ітеративність як узагальнена семантика членованої квантитативної дії

виражена низкою ітеративних суфіксів: -а - (-я-), -ва-, -ува- (-юва-), -і-, -и-, -от-.

Ітеративність може бути представлена синтаксично, зокрема у семантико-

граматичних групах дії стану і процесу, які не є ітеративними. У цьому випадку

продуктивними є такі граматичні засоби синтаксичної репрезентації ітеративності:

кількісні (кілька разів, кільканадцять разів, стільки років, стільки разів, не раз, не

раз і не два, раз у раз), часові (весь час, іноді, час від часу, знов, не день, не два, не

три) та просторові (усюди, по вулицях) конкретизатори. Окрему групу засобів

становлять розділові сполучники то…то, не то…не то, чи…чи, чи то…чи то.

6. В основі синтетичного вираження вираження семельфактивності –

функціонально спеціалізований суфікс -ну- (-ону-). Семельфактив указує, що

іманентно кратна дія представлена як реалізація її одного кванта (акта). Суфіксація

накладає обмеження на можливості дієслів виражати семельфактивність (дієслова

стану та процесу, як і більшість дієслів дії, не виражають однократності

синтетично). Компенсує ці обмеження продуктивний в сучасній українській мові

аналітизм, що забезпечує вираження разовості дієслів будь-яких семантико-

граматичних груп. Ключовими у вказаній функції є конкретизатори раз, враз (ураз).

7. Мультиплікативність у семантичній структурі дієслівної грамеми виражена

префіксами, поєднаними із ітеративними дієсловами. Синтетично дієслівна грамема

зі значенням мультиплікативності представляє складний комплекс морфем:
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коренева морфема визначає семантико-граматичний тип дії, що прогнозує здатність

виражати її множинність. Ітеративний суфікс, що вказує на членовану

квантитативність та префікс, що означує мультиплікативність як множинну.

Найпродуктивнішими синтетичними засобами виступають префікси по-, ви-, попо-,

під-, від-, при-. Аналітичні форми мультиплікативів функціонально визначені у

структурі речення, тому розглянуті у межах синтаксичних засобів. Синтаксично

мультиплікативність можуть виражати неітеративні дієслівні грамеми. На

синтаксичному рівні засобами вираження мультиплікативної дії є кількісні (двічі,

тричі), часові (щодня, щовечора) та просторові конкретизатори (кілька ступнів

праворуч), що актуалізують множинність ітеративних дій. Активно функціонують як

маркери кратності займенниково-іменні (кожний день, кожну ніч), прикметниково-

іменні (цілий рік, цілий тиждень, цілий вечір) та прийменниково-іменні (день у день,

ніч у ніч, рік у рік) сполуки.

8. Дистрибутиви за природою своєї семантики спрямовані у синтаксис,

оскільки основним маркером значення є об’єктна (рідше суб’єктна) розподільність

дії. Серед синтетичних засобів компактну групу складають поліфункціональні

префікси: подвійні префікси з першим компонентом по-, префікси пере-, роз-, об-.

Синкретичний характер префіксів полягає в тому, що супутньо із дистрибутивністю

вказують на надмірну інтенсивність чи нейтралізують грамемне значення лексично.

Синтаксичними маркерами дистрибутивності є поліоб’єктність дії, що вказує на її

розподілення, як-от: скрізь, всюди, все, по порядку, з усіх боків. Суб’єктність маркує

дистрибутивність або у поєднанні з поліоб’єктністю, або самостійно у випадку

вказівки на те, що кванти дії розподілені між суб’єктами та формують її єдність,

сукупність.

9. Підкатегорія інтенсивності об’єднує дієслівні грамеми із значенням

нечленованої квантитативної дії, яка представлена як її сила, що забезпечує повноту

реалізації. Нами виокремлено чотири різновиди нечленованої квантитативності дії:

недостатня, помірна, достатня, надмірна.

10. Встановлено, що помірність дії не означає її недостатність, а вказує на те,

що невелика інтенсивність дії забезпечує її здійснення, є умовою її реалізації.
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Помірність дії виражена префіксальними морфемами по-, при-, під-, над-. На

синтаксичному рівні в українській мові типовими є конкретизатори трохи, помалу,

поволі. Варто зазначити, що у значенні дієслів семантико-граматичних груп на

позначення помірності дії у їхній зміст іманентно входить невелика сила дії.

11. Недостатність синтетичного маркована спеціалізованим префіксом недо-.

Співвідносними із префіксом недо- є конкретизатори ледве, злегка, мало, небагато,

майже.

12. Достатність дії представляє інтенсивність оптимальну для її здійснення.

Достатня інтенсивність дії пов’язана з інтенцією діяча здійснити дію до необхідної

межі, настільки наскільки це потрібно діячеві. Найпродуктивнішими префіксами,

що виражають достатність дії та формують компактну групу синтетичних засобів, є

на-, ви-. Із префіксами достатності корелюють конкретизатори достатньо, значно,

цілком, чимало.

13. Надмірність дії синтетично виражають поліфункціональні префікси, серед

яких найпродуктивнішим є префікс пере-, менш активними префікси роз-, об-.

Аналітична надмірність представлена широким спектром конкретизаторів:

прислівниками міри і ступеня (дуже, значно, зовсім, безмірно, дощенту), частками

(так, аж), іменними адвербами (над життя, усією душею, до очманіння, до

нестями), а також порівняльними конструкціями на зразок мов у калейдоскопі, як

жаби понад болотом.

14. Аналіз фразеологічних одиниць на позначення інтенсивності дії свідчить

про те, що категорія інтенсивності дії в сучасній українській мові багата засобами

вираження. З огляду на специфіку досліджуваного матеріалу та поставленої мети

вибудовано власну ієрархічну структуру фразеосемантичних груп (ФСГ) з погляду

реалізації дієслівного квантитативного компонента, в якій найнижчою ланкою є

ФСГ, що базується на спільній семантичній ознаці фразеологізмів – інтенсивності

дії. У межах ФСГ нами виокремлено чотири підгрупи: ФО недостатності дії, ФО

достатності дії, ФО помірності дії та ФО надмірності дії; описано семантичну

структуру ФО української мови, яким притаманна семантика інтенсивності.
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Особливістю української мови є те, що фразеологічні одиниці виражають тільки

нечленовану квантитативнсть дії.

15. Грамеми інтенсивності дії творять такі опозиції: за градацією

інтенсивності дії недостатність протиставлена надмірності (як максимальна); за

визначеною для оптимального здійснення інтенсивністю дії недостатня корелює із

достатньою, помірна з надмірною.

Отже, функціонально-семантична категорія дієслівної квантитативності

охоплює вісім типологічних різновидів грамем, продуктивно реалізує багатий

потенціал українського дієслова щодо вираження темпоральної квантифікації дії.

Перспективність дослідження полягає в детальному вивченні членованої (кратності)

та нечленованої (інтенсивності) квантитативності дії як кількісних різновидів

функціонально-семантичної категорії дієслівної квантитативності, а також у

дослідженні засобів вираження дієслівної квантитативності та встановленні їхнього

співвідношення на матеріалі текстів окремих стилів (публіцистичного, наукового,

офіційно-ділового та ін.).
