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Коли в науці, зокрема мовознавчій, склалася така ситуація, що якась

теорія не повною мірою пояснює певне явище, то можна повністю відкидати

або заперечувати цю теорію, а можна спробувати її поглибити й вдосконалити,

знайшовши нові аспекти та дібравши новий матеріал. Мені здається, що саме

так варто в українському мовознавстві вчинити з категорією аспектуальності,

українська специфіка якої досі не зовсім повно відображена. Як слушно

зауважує дисертантка, у слов’янській аспектології тривалий час переважала

русистика, і багато досліджень були присвячені саме російській мові або

висвітлювали специфіку інших мов порівняно з російською. Українське

мовознавство було частиною радянського, а українська граматика багато в

чому була зорієнтована на постулати російської. Внаслідок чого сталося так,

що українська аспектуальна система у той час не зазнала самостійного

наукового опису, а в теоретичних граматиках і підручниках для вищих

навчальних закладів навіть були відсутні підрозділи про роди дієслівної дії і

відповідно була відсутня термінологія, згодом такі підрозділи з ’явилися, але в

них практично дублювалися постулати російської теорії, проілюстровані

українськими прикладами. За роки незалежності з ’явилися окремі праці з цієї

проблематики, проте в українській аспектології залишилося ще багато «білих

плям», мало уваги приділено власне специфіці української аспектуальної

системи порівняно з іншими слов’янськими мовами. У зв’язку з цим вважаю,

що проблема, яку поставила і успішно вирішила авторка рецензованої

дисертації І.В. Вакалюк, а саме - усебічне дослідження функціонально-

семантичної категорії дієслівної квантитативності, - не лише є важливою і

актуальною для сучасної україністики, але й робить певний внесок в

українську аспектологію, попри те, що сама дисертантка намагається

відокремитись від аспектологічної проблематики.

Дисертація ґрунтується на ретельному аналізі наукової літератури,

список якої складається з понад 220 джерел - українських і зарубіжних.

Зібраний і покласифікований мовний матеріал (близько 5000 одиниць,

дібраних з художньої літератури та лексикографічних джерел) є цілком

достатнім для розв’язання поставлених завдань, а застосовані методи

дослідження адекватні та сучасні. Дисертантка також добре пояснила, який

метод і з якою метою вона застосовувала на кожному етапі аналізу. Дисертація

має чітку й логічну структуру, кожен її розділ присвячений конкретній

проблемі в межах загального наукового завдання. Усередині розділів

підрозділи виокремлено за єдиною схемою, тому потрібний матеріал легко

знайти, скориставшись загальним змістом.

У першому розділі подано загальну характеристику категорії дієслівної

квантитативності на основі всебічного аналізу підходів до вивчення кількісних

значень у граматиці й лексиці, запропоновано власне визначення дієслівної

квантитативності в сучасній українській мові та визначено структуру

функціонально-семантичної категорії квантитативності, яка складається з

двох підкатегорій - підкатегорії кратності та підкатегорії інтенсивності.

Аналітичний огляд наукової літератури, здійснений у першому розділі, привів

дослідницю до висновку, що дієслівна квантитативність у сучасній

українській мові має категорійний характер і є одним з базових складників

надкатегорії дієслівної темпоральності. Особливість дієслівної семантики

справді полягає в її нерозривному зв’язку з триванням, розгортанням у часі, і

цей час може бути як зовнішнім, пов’язаним зі співвіднесенням з моментом дії

або іншою дією, або внутрішнім, притаманним власне цій дії (навіть у тому

випадку, коли йдеться не про власне дію, а про процес і навіть стан,

виражений дієсловом). Ця особливість дієслова неодноразово привертала

увагу дослідників, передусім граматичних категорій дієслова - граматичного
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часу і виду (ширше - аспектуальності). Автор рецензованої праці розглядає

проблему з іншого боку - крізь призму загальномовної категорії кількості, яку

дотепер переважно досліджували на матеріалі іменних частин мови - їхнього

лексичного (зокрема й категорійного) значення та граматичної категорії числа.

Темпоральні значення, пов’язані з дією / процесом, сконцентровані передусім

у дієслові, але зазнають модифікації й іншими засобами (лексико-

синтаксичними), тому серед засобів вираження дієслівної квантитативності

фігурують як власне дієслова (базові і похідні в межах дієслова), так і їхні

контекстні конкретизатори.

Детальніше підкатегорії функціонально-семантичної дієслівної

квантитативності категорії та засоби їх вираження розглянуто в двох

наступних розділах. Другий розділ присвячений висвітленню особливостей

вираження категорії кратності дії, яка реалізується через чотири різновиди -

ітератив, семельфактив, мультиплікатив, дистрибутив, значення яких

реалізується як синтетичними, так і аналітичними засобами. Дисертантка

слушно зауважує, що ітеративна семантика може бути закладена в дієслівній

основі, а може вноситися додатково - за допомогою афіксів і аналітичних

засобів. На підставі багатого фактичного матеріалу виокремлено низку

афіксів, які беруть участь у словотвірному оформленні дієслів з ітеративним

значенням. Щоправда, якщо вже говорити про певну словотвірну семантику,

наприклад, «ітеративнотворчу» (с. 58), то слід вказати, на підставі чого ми її

виділяємо (наприклад, за формулою: без афікса семантика відсутня / з афіксом

наявна, тобто застосувавши опозиційний аналіз). У наведених прикладах ця

формула не завжди працює. Так, до виразників ітеративної семантики авторка

зараховує, наприклад, суфікс -и- в дієслівних формах хилили (голови),

(крилами) били, (пера) губили (с. 63), хоча повторюваність тут у першому

випадку забезпечує передусім множина об’єктів дії, у другому (поряд з

багатооб’єктністю) - багатоактність самої дії, у третьому - неможливість

вживання дієслова в значенні актуального теперішнього часу і множинність

об’єктів. Те саме стосується суфіксів -а-, -ува-, які не заперечують семантики
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повторюваності, але й не є її основними виразниками (принаймні у непохідній

у межах дієслова одиниці), оскільки вона забезпечується або поєднанням

дієслівного суфікса з відповідною основою, або множинністю

об’єктів/суб’єктів, або конкретизаторами, на що далі слушно вказує

дисертантка. До суфіксів з власне ітеративною семантикою можна зарахувати

хибо що суфікс -ва- в дієслівній формі чував (с. 62), рідко вживаний у такому

значенні в сучасній українській мові (пор. у рос.: хаживал, езживал). Так само,

коли йдеться про значення префіксів (ітеративне і мультиплікативне), варто

послідовно зазначати, коли певне значення успадковано від основи-

мотиватора (пор.: бігати - побігати - різноспрямований рух, який спричиняє

багатократність; тесати - витесати - витісувати - багатоактна дія, яку

префікс лише модифікує, стрибати - попострибати - префікс увиразнює

кратність і додає інтенсивність), а коли його додає власне префікс

(попогнути), також коли словотвірне значення належить конфіксу, і похідне

дієслово є результатом префіксально-суфіксального (поколювати,

притупувати, пританцьовувати - с. 85), префіксально-постфіксального або

префіксально-суфіксально-постфіксального творення; також важливо

зазначати, коли джерелом повторюваності в префіксальному дієслові є саме

імперфективація (пор: підмішати і підмішувати, викотити і викочувати,

покращити і покращувати та ін.). Інколи дисертантка вдається до таких

уточнень (с. 86), але непослідовно.

За слушним твердженням авторки, семельфактивне значення регулярно

передається спеціалізованим словотворчим засобом, обмеженим у своїй

сполучуваності з дієсловами процесу та стану, і необмежено - аналітично.

Погоджуємось, що дистрибутивне значення префікса домінує над

значенням основи; у роботі визначено основні тематичні групи дієслів та

названо низку префіксів, що надають дієслову такого значення. Потужним

синтаксичним засобом вираження дистрибутивності є поліоб’єктна та/або

полісуб’єктна позиція предиката, конкретизатори регулярно посилюють

дистрибутивне значення дієслова. Незважаючи на те, що дистрибутивне
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значення є одним з основних для дієслів з префіксом пере-, не слід забувати й

про дієслівну багатозначність, зокрема й зумовлену багатозначністю

префіксів: викликає сумнів наявність (або принаймні домінантність) семи

дистрибутивності в дієсловах переховувати (гроші), перепити (гостей),

пережити (друзів), перебратися (черезграницю) (с. 111-112) і деяких ін., якщо

вони вжиті без додаткових конкретизаторів (усі гроші, усіх гостей, друзів).

У третьому розділі розглянуто специфіку вияву підкатегорії

інтенсивності, яка складається з чотирьох типологічних підрозділів -

недостатність, помірність, достатність, надмірність. Авторка слушно вказує

на взаємодію категорій інтенсивності і кратності (с. 128), які можуть

співіснувати в тій самій дієслівній словоформі, додамо, що ще виразніше ця

взаємодія може проявляється у зіставленні видових форм, найчастіше ДВ і

вторинного НДВ, для яких опозиція ‘дія, виконана один раз’ - ‘дія, виконана

багато разів’ є достатньо регулярною. Виділені слідом за науковим керівником

ступені вияву інтенсивності вважаємо цілком логічними, не викликає сумнів і

дуже ретельний аналіз виражальних засобів для цих відтінків. Погоджуємось,

що основним засобом вираження значення недостатності дії є префікс недо-,

якій передає це значення регулярно, а конкретизатори при дієсловах із цим

префіксом та синтаксичні засоби лише дублюють його, тоді як при інших

дієсловах вони стають основним засобом вираження недостатності. Що

стосується дискусії про співвідношення понять недостатності і помірності, то

погоджуємось, що в дієсловах активної дії (коли виконувач має конкретну

мету) дієслова з префіксами при-, під-, над- справді вказують на досягнення

саме цієї мети (здійснити дію частково), що й ілюструють наведені приклади

(с. 130), проте якщо граматичний суб’єкт - неістота (листя прижовкло, ягода

надгнила, страва підгоріла) або взагалі відсутній (зранку приморозило), то

важко говорити про неповне виконання як мету дії. Тож межа між

недостатністю і помірністю насправді є хиткою. Отже, у межах

запропонованої класифікації матеріал подано логічно і переконливо. Єдине

можливе зауваження стосується засобів вираження і висловлене вже раніше до
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матеріалу другого розділу - варто послідовніше розрізняти значення власне

префікса і складного словотворчого форманта. Дуже цікавим і оригінальним є

підрозділ, присвячений фразеологічним одиницям, які можуть виконувати

функцію (бути еквівалентом) як власне дієслова (чи дієслова з

конкретизатором), так і лише конкретизатора, який модифікує семантику

дієслова у бік інтенсивності.

Дисертацію завершують загальні висновки, які цілком випливають з її

загального змісту і загалом узгоджені з поставленими завданнями (із суто

технічного погляду деякі пункти висновків можна було об’єднати відповідно

до завдань).

Дозволимо собі висловити деякі міркування, які стосуються роботи

загалом:

1. Аналіз наукової літератури був би ще ґрунтовнішим, якби авторка

повніше використала публікації матеріалів міжнародних наукових

конференцій комісії з аспектології при Міжнародному комітеті славістів, яка

існує з 2008 р. і провела вже сім конференцій, ці матеріали оприлюднені й

удоступнені на сайті комісії. Одна з конференцій була безпосередньо

присвячена категорії дієслівної множинності в слов’янських і неслов’янських

мовах (Охрід, 2010). До того ж, дуже хочеться залучити до роботи у цій комісії

молодих здібних українських науковців. Окрім того, аналіз наукових

здобутків попередників варто прив’язувати до того часу, коли створювалися

їхні праці, тобто до періодизації розвитку певної наукової теорії, тому,

називаючи дослідників, не можна однозначно віддавати перевагу абетковому

принципу, який слід поєднувати з історичним. Такий підхід, звісно, важче

реалізувати, проте він дає змогу простежити загальну еволюцію поглядів

науковців на те чи інше питання. Переважно авторка дотримується принципу

історизму в аналізі наукових здобутків попередників, але деякі переліки

науковців дуже хочеться перегрупувати, поставивши на перше місце

першопрохідців (наприклад, с. 15, 47).
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2. Оскільки роботу виконано в річищі категорійної граматики, а

основним об’єктом дослідження є функціонально-семантична категорія,

хотілося б почути від авторки визначення деяких основних понять,

застосованих у дисертації, зокрема поняття грамема, подеколи вживаного тут,

на нашу думку, у значенні ‘компонент семантики’, ‘семантична підгрупа’

(див., наприклад, с. 76-77, с. 85-86 та ін.).

3. Вважаємо не зовсім коректним називати початкові компоненти

двопрефіксних дієслів подвійними префіксами (с. 106), хоча сам процес

утворення таких дієслів і має назву подвійної префіксації, яка здійснюється

послідовно через вторинну імперфективацію (налити - наливати -

поналивати і под.), а сам термін, на жаль, вживаний у науковій літературі.

Справжнім подвійним префіксом в українській мові є префікс попо-, який

приєднується безпосередньо до первинной основи недоконаного виду (їсти -

попоїсти), можна говорити також про певну єдність похідного префікса недо-,

який вказує на недостатність дії (відсутність звичайної міри порівняно з

нормою).

4. На думку рецензента, варто було б також приділити увагу дієсловам з

кумулятивною семантикою (назбирати грибів, наобіцяти багато чого), які, з

одного боку, тяжіють до дистрибутивів за рахунок множинності об’єктів, а з

іншого - можуть вказувати на достатність або надмірність.

Висловлені міркування не знижують високої оцінки рецензованої праці,

а лише спрямовані на те, щоб спонукати автора до нових наукових досліджень,

а інколи взагалі стосуються дискусійних питань і лише дають змогу

рецензенту висловити свою позицію. Робота є завершеним самостійним

науковим дослідженням, має достатню новизну й актуальність, залучає до

наукового обігу багатий фактичний матеріал, дібраний самостійно, у ній

отримано нові науково обґрунтовані результати. З практичного погляду, окрім

можливості зазначеного автором застосування її результатів у практиці

викладання теоретичних мовознавчих курсів, варто поміркувати над

можливістю використання цих результатів для викладання української мови
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як нерідної, оскільки саме у цій галузі дуже добре працюю ть і категорійний,

і польовий п ідх ід - від змісту до форми вираження.

Авторка дослідження проявила себе як сформований науковець, здатний

плідно працювати над складними проблемами. Автореферат і 9 одноосібних

публікацій (з них 5 у провідних фахових виданнях України та одна

закордонна) повністю відображають зміст роботи. Апробація роботи достатня.

Отже, дослідження І.В. Вакалюк повністю відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових с т у п е н і в ^ _ ' .

наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.0!

українська мова.

Офіційний опонент —

доктор філологічних наук,

а його авторка заслуговує присудження їй

професор С.О. Соколова